11. — *Interea quidam...* Voici la traduc-

dum vulnus apposuit, et mortuus est. Joab autem et Abisai frater ejus, persecuti sunt Seba filium Bo-chri.

11. Interca quidam viri, cum stettissent juxta cadaver Amasæ, de sociis Joab, dixerunt : Ecce qui esse voluit pro Joab comes David.

12. Amasa autem conspersus sanguine, jacebat in media via. Vidit hoc quidam vir quod subsisteret omnis populus ad videndum eum, et amovit Amasam de via in agrum, operuitque eum vestimento, ne subsisterent transeuntes propter eum.

13. Amoto ergo illo de via, transibat omnis vir sequens Joab, ad persequendum Seba filium Bo-chri.

14. Porro ille transierat per omnes tribus Israel in Abelam, et Bethmaacha, omnesque viri electi congregati fuerant ad eum.

15. Venerunt itaque et oppug-

conde blessure, et il mourut. Et Joab et Abisai, son frère, poursuivirent Séba, fils de Bo-chri.

11. Cependant, quelques hommes de la suite de Joab, qui s'étaient arrêtés près du cadavre d'Amasa, dirent : Voilà celui qui a voulu être le compagnon de David à la place de Joab.

12. Mais Amasa, baigné de sang, gisait au milieu du chemin. Un homme remarqua que tout le peuple s'arrêterait pour le voir, et il éloigna Amasa du chemin dans un champ, et il le couvrit d'un vêtement, pour que les passants ne s'arrêtassent pas à cause de lui.

13. Lorsqu'il eut été écarté du chemin, tout le peuple passa et suivit Joab afin de poursuivre Séba, fils de Bo-chri.

14. Or, il s'était rendu à travers toutes les tribus d'Israël, à Abéla et à Bethmaacha, et tous les hommes d'élite s'étaient réunis à lui.

15. Ils vinrent donc et l'assié-

tion du verset selon l'hébreu : « Et un homme se tint auprès de lui (d'Amasa), des écuyers de Joab, et dit : Que celui qui a complaisance en Joab et est attaché à David, suive Joab. » C'est sans doute sur l'ordre exprès de Joab qu'un de ses écuyers se tenait là, pour inviter les guerriers convoqués par Amasa, à suivre le chef qui avait toujours été victorieux et dont le nom seul devait inspirer la confiance.

12. — *Amasa autem... in medio viae.* Hébreu : « Or Amasa (était) roulé dans le sang au milieu de la voie. » — *Vidit hoc quidam vir.* Hébreu : « Et l'homme vit », c'est-à-dire, l'écuyer dont il est parlé dans le texte hébreu au verset précédent. — *Operuitque eum vestimento.* C'était pour soustraire aux regards autant que possible le cadavre d'Amasa et pour empêcher qu'on ne s'arrêtât auprès, par suite pour éviter qu'on ne conçût de fâcheuses impressions à l'endroit de Joab. On comprend de reste que ceux qui accompagnaient Amasa devaient hésiter en passant devant le corps de leur chef à poursuivre leur chemin. — *Ne subsisterent...* Hébreu : « Parce que le voyaient tous ceux qui passaient auprès, et il resta là... » C'est une peinture vive et saisissante.

13. — *Transibat omnis vir...* Le corps d'Amasa écarté du chemin, les guerriers passaient alors sans s'arrêter et sans perdre de temps.

14. — *Porro ille transierat.* Le sujet est Joab. — *In Abelam.* Abéla ou Abel est aujourd'hui le village d'Abel el Kamb au nord-ouest du lac Bahr-Houleh. — *Bethmaacha.* Bethmaacha, dont le nom est toujours accolé à celui d'Abéla, devait être tout près de cette dernière ville et ne faire qu'un avec elle, Cfr. 7. 15 ; III Rois xv, 20 ; IV Rois xv, 29. Ces deux villes sont aussi désignées sous l'appellation d'Abel-Maïm, II Paral., xvi, 4. — *Omnesque viri electi.* Le mot הברים *habrim*, ne peut être le nom d'une localité. Aussi pense-t-on généralement qu'il y a là une faute de copiste et qu'il faudrait lire בחרים *bakhourim* (electi), et par conséquent admettre la leçon de la Vulgate.

15. — *Et obsessa est urbs.* Hébreu : « Et il (le retranchement) s'éleva contre le mur extérieur », car חל, *hal* représente ici les ouvrages avancés d'une place forte. — *Moliebatur destruere muros.* On veut voir ici une contradiction avec le 7. 20, et pour cette

gèrent à Abéla et à Bethmaacha, et ils environnèrent la ville de fortifications et la ville fut entourée. Et toute la troupe qui était avec Joab s'efforçait de détruire les murs.

16. Et une femme sage de la ville s'écria : Ecoutez, écoutez! dites à Joab : Approche ici et je te parlerai.

17. Lorsqu'il se fut approché d'elle, elle lui dit : Es-tu Joab? Et il répondit : Je le suis. Elle lui parla ainsi : Ecoute les paroles de ta servante. Il répondit : J'écoute.

18. Elle ajouta : Un ancien proverbe disait ce mot : Que ceux qui interrogent, interrogent à Abéla; et ainsi, on réussissait.

19. Ne suis-je pas celle qui dit la vérité en Israël, et tu veux détruire la cité et renverser une mère en Israël? Pourquoi ruines-tu l'héritage du Seigneur?

20. Et Joab répondit : Loin, loin de moi chose pareille; je ne ruine pas et je ne détruis pas.

21. Les choses ne sont pas ainsi; mais un homme de la montagne d'Ephraïm, nommé Séba, fils de Bochri, a levé sa main contre le roi David. Livrez-le lui seul et nous

nabant eum in Abela, et in Bethmaacha, et circumdederunt munitionibus civitatem; et obsessa est urbs; omnis autem turba, quæ erat cum Joab, moliebatur destruere muros.

16. Et clamavit mulier sapiens de civitate : Audite, audite, dicite Joab : Appropinqua huc et loquar tecum.

17. Qui cum accessisset ad eam, ait illi : Tu es Joab? Et ille respondit : Ego. Ad quem sic locuta est : Audi sermones ancillæ tuæ. Qui respondit : Audio.

18. Rursumque illa : Sermo, inquit, dicebatur in veteri proverbio : Qui interrogant, interrogent in Abela, et sic perficiebant.

19. Nonne ego sum quæ respondeo veritatem in Israel, et tu quæris subvertere civitatem, et evertere matrem in Israel? Quare præcipitas hæreditatem Domini?

20. Respondensque Joab, ait : Absit, absit hoc a me; non præcipito, neque demolior.

21. Non sic se habet res, sed homo de monte Ephraim, Seba, filius Bochri cognomine, levavit manum suam contra regem David : tradite illum solum, et recedemus a civi-

raison faire dériver מִשְׁחִיתִים, *maschkhithim* de שָׁחַת, *schakhath* « fossé », et traduire ainsi l'hébreu : « creusant un fossé pour renverser le mur. » Il est vrai que Josèphe, en parlant de Joab, s'exprime ainsi : καὶ ὑπορήσσειν ἐκέλευσε τὰ τεῖχη, « il ordonna de miner les murailles », Ant., J. I. VII. c. xi, § 7; mais c'est de sa part une simple paraphrase. En réalité la contradiction n'existe pas, car il n'est pas nécessaire de prendre חִשְׁחִיתִים, *hischkhith*, dans son sens rigoureux, et on peut dire que les gens de Joab faisaient leurs préparatifs pour renverser les murs.

16. — *Et exclamavit mulier.* Du haut des murailles.

18. — *Qui interrogant, interrogent...* Il y avait autrefois un proverbe ainsi conçu : « qu'on interroge à Abéla », parce que les habitants de cette ville avaient une grande réputation de sagesse. En cette occasion, on aurait donc

dû se mettre en rapport avec eux avant d'assiéger la ville, et l'on aurait obtenu ce qu'on voulait par rapport à Séba. La loi d'ailleurs ordonnait d'en user ainsi avec les villes étrangères et de les sommer de se rendre, avant d'en commencer le siège et de chercher à les emporter d'assaut, Deut., xx, 40 et suiv.

18. — *Nonne ego sum quæ respondeo veritatem in Israel.* Hébreu : « Je suis des pacifiques, des fidèles d'Israël, » c'est-à-dire la ville d'Abéla est peuplée d'habitants paisibles et fidèles qui ne pensent pas à se révolter. Cette femme parle ainsi au nom de toute la ville et atteste indirectement que la population d'Abéla n'avait pas l'intention de favoriser la révolte de Seba; mais on ne peut savoir si c'était la menace d'un siège qui avait agi sur les dispositions des habitants. En tout cas cette femme, par sa prudence, sut détourner le malheur qui menaçait sa pa-

tate. Et ait mulier ad Joab : Ecce caput ejus mittetur ad te per murum.

22. Ingressa est ergo ad omnem populum, et locuta est eis sapienter : qui abscissum caput Séba filii Bôchri projecerunt ad Joab ; et ille cecinit tuba, et recesserunt ab urbe, unusquisque in tabernacula sua ; Joab autem reversus est Jerusalem ad regem.